14 Si tamen iniuria calore iracundie prolata non reuocetur, sic iniuriatus non excusabitur à poena ordinaria nostrae l. regiae 2. etiam si iracundia maxima fuerit, nisi talis fuisse probetur, quae eum à mente alienauerit alias secus, ut supra resoluimus.

15 Ex supradicta mirabili resolutione inferitur vera intelligentia ad l. lex Iulia 7. in ordine, ff. ad l. Iuliam repetund. in fine: ubi inquit text. ibi, *Quid enim si ob hominem necandum pecuniam acceperint? vel licet non acceperint, calore tamen induciti interfecerint, vel innocentem vel quem punire non debebant? Capite plecti debent, vel saltem in insulam deportari*, ut plerique puniri sunt, ad hoc enim, ut calor, vel iracundia iudicem excuset à poena ordinaria qui calore iracundie interfecerit innocentem, vel quem puniri non debuerat, talis iracundia esse debet, quae praed. iudicem à mente alienauerit: alius enim poena ordinaria puniri debet iuxta praed. iuris resolutionem verissimam Abbatis & ceterorum.

16 Nec enim eum excusare debet, quod sit Magistratus & Officialis publicus cum hi, si peccaram scienter innocentem ad mortem condemnauerint, vel quem punire non debuerant, poena legis Corneliae de Sicar. teneantur l. 1. in princip. versiculo, quicquid cum Magistratus esse, & in lege Cornelia in princip. est ad l. Cornel. de Sicar. l. 25. tit. 22. p. 3. ibi, & por ende dezimos, que si algun juzgador juzgare à labiendos torzaderamente à otro en pleyo de justitia, que tal pena merece el recibir en su cuerpo, qual el mando hazer al otro, quien se a de muerte, o de lesion, o de otra manera de deservaniemo, & si el Rey le quixere hazer merced, perdonandole la vida, puedelo echar de la tier-

ra para siempre por ensamado, & tomarle todo l. fijo.

Et in terminis d. l. lex Iulia, §. fin. ita quoque videtur sentire & intelligere Bald. in l. unica numer. 10. versiculo & aduerte, quia si iudex, C. de delict. defuncti. ubi dicit esse textum mirabilem in c. l. lex Iulia, §. fi. de eo, quod fecit iudex ex crudelitate, vel nimio calore furoris. Ponderanda sunt verba illa, vel nimio calore furoris, quia alienationem perfectam mentis, & sic maximum furorem significant & expressus Andr. de Isern. in titulo, qui sunt regalia, versiculo & bona committentium crimen Maiestatis col. 4. intelligit illum textum, ut puniatur iudex poena mortis, etiam si calore interfecit, vel iussit interfici.

Haec quamuis vera sint in puncto iuris, in specie tamen d. §. fin. aequior videtur opinio (& ideo in praxi obtinebit) quod mitius puniatur iudex qui calore iracundie id fecerit, ut profertur Gregor. Lopez in d. l. 25. in glossa, & si el Rey, ibi: aequior tamen ex his, quae late tradit Felin. in c. sicut ex literis, & columna penultima, & fin. de iur. iurando, quae opinio corroborari potest ex d. l. 25. in versiculo, & si tal iuratio como este, ubi in priori casu d. l. lex Iulia, §. fin. nempe, quando iudices ab hominem necandum pecuniam acceperint, decidit, que si el juez fuere adelantado mayor ó otro rico home quien otorgase el Rey poderio de juzgar, si tal iuratio como el susodicho oviere dado por precio, deue ser deserrado para siempre, & todos sus bienes tomados &c. Nam cum hic casus & alter ille, de quo agimus, nempe de iudice qui calore iracundie inducitur innocentem interfecerit, vel quem punire non debebat, aequiparati sint per modum regulae, quoad eandem punitionem per d. l. ex Iulia, §. fin. lex noua partitae loquens in vno, locum quoque videtur habere in alio (praecipue cum agatur de mitigatione poenae) iuxta glossam in l. si quis seruo, verbo, corrumpti, C. de furt. & seru. corrupti, & in l. si vero contra, ff. de legat. est communis doctrina, secundum Anton. Gomez in l. 4. Taur. numer. 7. & l. 1. ubi bene loquitur in auct. quae actiones numer. 19. C. de sacrosanctis Eccles. & late Tell. Fernandez in l. 4. Taur. numer. 25. & Octau. Cacher. in decisione Pedemont. 6. numer. 9. & 10. de qua doctrina latissime etiam agunt Aymon Crauet. de antiq. tempor. 4. p. in principio numer. 98. cum sequentibus, fol. mihi 140. in paruis & Burg. de Paz in l. 3. Taur. 2. concl. mem. 64. cum seqq.

S V M M A R I V M.

- 1 Iniurias alterum lapsu linguae aliquo conuictio contentis in l. regia 2. titulo de las injurias, lib. 8. nota collect. reg. ut simul. an teneatur palinodiam canere, & soluere 300. solidos? & numeris seqq.
- 7 Qui per lubricum linguae animo indeliberato in blasphemiam vel haeresin proruperit, an & quomodo puniatur?

De obiiiciente conuictum alteri lapsu linguae.

Q V A E S T I O C X X X.

1 VERO similiter utrum si quis per lapsum linguae aliquod conuictum ex contentis in hac nostra l. regia secunda, vel simili alteri obiecerit, teneaturne palinodiam canere & 300. solidos soluere? Et ipsum, hac nostrae l. poena teneatur videtur, & nomina namque & verba adiuncta sunt, & profertur ut dicentis voluntatem demonstret, in hac, ff. supelleet. leger. cap. si autem 2. 2. 9. 2. Bald. in l. 1. §. ubi autem col. fin. & in §. fin. autem ad deficiendum, C. de caduc. tollenda, & in cap. bona el. 1. col. 1. de postul. pralat. & in l. sed & probari, ff. de excusat. iur.

3 Verba enim legis scripta, manifestum est, nihil posse calumniae admittere secundum Quintilian. Senior. in institut. orat. nec oportet de eius voluntate nos argumentari, qui ne id facere possimus, iudicium nobis reliquerit suae voluntatis, ut ait Tull. lib. 2. de inuentione, & ut idem Cicero ait ibi de legibus, Oratio est mentis interpret, & ante eum Lucretius lib. 6. vocat linguam animi interpretem, sic Cassiod. cuius meminuit Alexand. com. 4. §. 52. circa hanc dubitationem col. 2. vol. 4. non semel adnotauit, nullum esse maius mentis nostrae testimonium, quam qualitas inspecta verborum, & est text. in l. generaliter, C. de non numerat. pecun. Bald. in l. tres denuntiationes, col. 1. C. quomodo, & quando iudex, & in rubr. de testibus, ubi referent illud, loquere, & cognoscam te, & multa alia his familia in proposito prima fronte adducit pro hac parte Petrus Plaça de delict. 1. tom. numer. 20.

5 Sed pro contraria parte facit, quia non facile lubricum linguae ad poenam trahendum est, l. 1. C. si quis imperat, maledix. l. famosi, ff. ad l. mai. c. quod autem 2. 2. 9. 2. Zanch. de heret. c. 7. numer. 9. & cum aliis Fatini. 3. tom. sua praxis crim. q. 105. numer. 149.

6 Pro resolutione obseruandum est in hac specie, poena ordinata nostrae l. minimè puniendum esse huiusmodi criminofosum, vel reum, sed alia minori arbitrio iudicis, qui per lapsum linguae conuictum praed. obiecerit, ut tandem cum deliberatione verissimum censuit in nostris terminis Plaça ubi supra, d. numer. 20. in fine, quin etiam leuiter iudicantis arbitrio dicit esse plectendum: quod ego sequeretur quoties constaret de vero linguae lapsu, ne alius scienter, & ex proposito ob euadendam poenam ordinatam l. singulari lapsus linguae: oportet igitur iudicem cuncta rimari, ut haec discernat, cuius hoc reo arbitrio relinquatur, difficile tamen erit interponere in hac specie reatum arbitrium contra claram prolationem verborum animo iniuriandi, & dispositionem manifestam nostrae legis.

7 Sic etiam, qui per lubricum linguae animo indeliberato in blasphemiam, vel haeresim proruperit extraordinarie erit puniendus, secundum lapsum, Cardin. in clement. unic. de usur. Campeg. ad Zanchin. de heret. cap. 7. Albert. & alij quos refert, Ignat. Salzed. & Bernard. Diaz de Lug. in pract. crim. cap. 110. lit. A. versic. sed verius; dicens plectendum esse poena pecuniaria in vltus pios eroganda, vel alia arbitraria, consideratis his qualitatibus, & circumstantiis, de quibus ibi per Praxim Criminalis.

cum, & quod erit magni momenti ad d. poenam minuendam, vel nullam infligendam, quando qui ea verba dixit, statim palinodiam recantauit, & poenituit, licet sit grauius reprehendendus, & summè monendus, ut deinceps caueat.

S V M M A R I V M.

- 1 Affirmans falso, se mulierem quandam honestam desponsasse, ratione iniuriarum an possit conueniri ab ea eiusve parentibus, &c. & qua poena puniatur? & num. 2.

De falso affirmante se aliquam honestam faminam desponsasse.

Q V A E S T I O C X X X I.

1 VERO ulterius, an qui falso affirmauerit se mulierem quandam honestam desponsasse, possit conueniri ab ea, eiusve parentibus, vel curatoribus, aut marito, actione iniuriarum & qua poena fit plectendus?

Et prima quidem facie, videtur hunc minimè conueniri posse actione iniuriarum praesertim inter aequales, vel si maior, aut dignior esset, qui praedicta verba protulit cum ex eis nulla profluis videatur iniuria alteri irrogata, cum iactantia illa, ei non videatur praedictis, sed tantum mendacatio prolata, nec videatur contra bonos mores dicere, Ego te desponsaui, quia istud esse licitum & permittum, scilicet, desponsare, ut in titulo de sponsalibus per totum: nec per hoc diffamatur matrimonium postea contractum.

Nihilominus tamen in praemissa specie contrarium est tenendum, imò quod huiusmodi reus conueniri actione iniuriarum possit, & poena extraordinaria plectendus veniat, attendita qualitate perlonarum & circumstantiis concurrentibus, non verò poena ordinata nostrae l. quia nullum conuictum ex quinque, vel sex in ea expressis, vel eis simile fuit obiectum: omnino namque factum, vel dictum contra veritatem in diffamationem alterius, praesertim si fama mulieris laceratur, & inde inter virum & uxorem discordia seminetur, competenter arbitrio iudicis meretur vindictam legit. in apud Laborum, §. quod autem non in casu, & in §. meminisse, ff. de iniuriis.

Similiter & omnis qui imposturam fecerit, id est, bonis vitis, vel mulieribus mendacia imposuerit, l. 3. §. si quis imposturam, & ibi, notatur, ff. de crimin. stult. Sed omne mendacium in alterius detrimentum est contra bonos mores, praesertim, quando mulieris honestatem ingillar, & falsis contumeliis matrimonium diffamat. l. quamuis adulterij, Cod. de adult. hinc enim vitorum sponsalia & patitur mulierum infamatum eadem infamia l. 1. in fin. & l. quid ergo, §. quod ait, ff. de infamis, & facit etiam, quantum in se est, venire in odium patris, ut his & aliis fundamentis probat in terminis Bald. cons. 230. omne factum, per totum in 3. part. consiliorum.

Concludens poena extraordinaria esse puniendum, quem refert & sequitur Iul. Clar. in pract. crimin. §. iniuria in principio; ibi punia, quia dixerit mulieri, Ego te desponsaui, & tenet Didacus Perez (licet Baldum non referat) in l. 1. tit. 1. lib. 5. ordinamenti, pagina 42. in fin. & hunc casum iam habui

habui in praxi, & in exilium condemnauit hominem, qui dixit & publicauit se desponsasse virginem quamdam honestam, quam sectabatur assidue, die noctuque sollicitabat, & occulte alloquebatur illi signa faciens, & non potuit probare sponsalia: motus etiam fuit l. 5. tit. 9. p. 7. quæ loquitur contra insectantes virgines vel nuptas honestas, quod teneantur actione iniuriarum. Non obstant contraria, quia ex supradictis iam sunt diluta: & quamuis sponsalia sint licita, non tamen licet falso affirmare desponsationem in iniuriam mulieris & parentum vel mariti.

S V M M A R I V M.

- 1 Mandans, vel consulens vnum ex conuictis maioribus, de quibus in l. 2. tit. de las injurias, lib. 8. noua collect. reg. in alterum iniici, an incurrat in eius penas vel alterius status, & num. seqq. precipue, num. 9. cum seqq. & num. 23. cum ceteris.
- 2 Mandator ex sua persona conueniri potest præter ipsum reum principalem.
- 3 Mandans committit delictum, an eadem pena sit puniendus, qua mandatarius? & n. 4. & 5.
- 6 Consulens delictum committi, qua pena puniatur & n. 7. idem in exhortante.
- 18 Regula, Qui per alium facit, per se ipsum facere videtur, intellectus.
- 19 Regula, Omnia nostra facimus, quibus auctoritate impartimur, intellectus.
- 20 C. mulieres de sententia excommunic. intellectus & num. 21.
- 30 Mandans, consulens, & exhortans committi delictum, an si postea id reuocet, & nihilominus committatur, teneatur ex delicto sequens? & num. seqq.

De mandante, consulente, & exhortante iniici in alium conuictum ex maioribus contentis in l. regia.

Q V A S T I O C X X X I I .

QUÆRO modo de questione ardua & difficili in praxi circa materiam nostræ, l. 2. tit. de las injurias, & denuestor, an mandans, vel consulens, vnum ex quinque verbis contumeliosis & conuictis, de quibus in nostra l. vel similib. alteri exprobari incidat in eius penam ordinariam, necne?

2 In primis namque habemus iuris regulam generalem, quæ habet mandatorem quo ex sua persona conueniri posse præter principalem reum l. non ideo minus, Cod. de accusat. l. certè, §. 1. ff. de precar. l. vltim. ff. si mensor fals. mod. dix. cap. mulieres, §. vltim. de sententia excommunicatiõis, ibi, cum is committat verè, cuius mandato delictum committitur Bart. in l. non solum, §. si mandato, num. 8. ff. de iniuriis, & in l. sed si vnum, §. si seruus, eodem titulo. Angel. in tract. de malef. verbo, Sempronium mandatore, Tiraquel. plura congerens in leg. conubial. gloss. §. num. 1. 193; Hippolyt. singul. 181. Palat. Rub. in rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 87. n. 20. Carter. latè in pract. crim. §. homicidium, num. 58. Plaça de delict. lib. 1. cap. 1. num. 8.

Et quamuis magna fuerit aliquando controversia inter scribentes, an mandans committi delictum puniri debeat eadem pena, qua mandatarius, quibusdam dicentibus, quod aut mandatarius erat aliis commissurus delictum, & eo casu mandatarius non teneatur; aut verò non erat aliis facturus & teneatur, quam dicit communem Alberic. in l. ob hæc verba, ff. de his, qui nos infam. Dec. in l. consilij, num. 4. cum sequentibus, ff. de reg. iur. provt eos ad hoc refert & alios eam tenentes Tyber. Decian. 2. tom. tract. crimin. lib. 9. cap. 36. num. 14.

Hæc tamen distinctio communiter reprobat, vt inquit Iaf. in l. 1. post num. 23. Cod. de seru. fugitiu. nam, quando mandatum cadit in delictum, non est adhibenda præfata distinctio, vt inquit gloss. approbata in l. 1. §. persuaderi gloss. magn. ff. de seruo corrupt. est communis regula teste Gometio in §. penales post num. 10. in fin. de action. & cum eo Iulius Clarus in pract. crimin. §. fin. quest. 89. in principio. tamen eos reprehendat circa fidelem recitationem auctorum Decian. vbi supra, sed indistinctè mandans punitur eadem pena, qua puniendus est mandatarius ipse, qui delictum commisit iuxta doctrinam Bartol. in l. non solum, §. si mandato, num. 19. ff. de iniuriis, communiter approbatam. vt plurimè citaris, inter quos & Couar. affirmat Clarus vbi supra, dicens esse tenendam tanquam vtiorem & magis communem, & quod eam vidit seruari in quodam Augustino Marcotio, qui mandauerit filio, vt vxorem suam interficeret & fuit patri amputatum caput 3. April. ann. 1558. eandem communem sententiam probauimus & sequuti fuimus reprobatam præcedenti distinctione lib. 3. pract. q. 2. num. 6. & 7. Et intelligenda est sequuto & consummato delicto, secundum Anton. Gom. 3. tom. var. resol. c. 3. de homicid. num. 39. necnon & Auend. de iniuriis, n. 9. vbi quod ex solo mandato, delicto non sequito imponi debet mandanti pena extraordinaria, nisi in grauissimis delictis, vt est assassinium & similib. in quibus mandans punitur pena ordinaria; licet delictum non sequatur, & hæc est magis communis opinio teste. Farin. qui plures allegat 1. tom. quest. crimin. de inquisitione, q. 3. n. 7. & 8. sed in hoc constituendi sunt quatuor casus quos constituisimus & resoluimus quid tenendum sit 3. p. pract. q. 7. n. 34. cum seqq. idem nunc probamus.

In consulente autem, vel persuadente delictum committi, eo commisso, locum habet præfata distinctio, an is, cui consulitur, aut persuadetur, erat aliis facturus, vel non, vt primo scilicet casu consulens vel persuadens, non puniatur eadem pena, sed leui: in secundo vero casu eadem pena plectatur, vt resoluunt communiter Doctores, in c. 1. de officio deleg. Et precipue alios allegans Imol. ibi num. 9. Felin. 8. Dec. 9. qui & in num. sequentibus, plura congerunt in materia idem Decius in l. consilij, num. 4. ff. de regul. iur. Auend. in tract. de iniur. num. 9. vers. ex ista illatione: & communi omnium ferè consensu hæc sententia recepta est, & verè iure magis probati potest, vt affirmat eam latè probans D. Couar. in clement. si furiosus de homicid. 2. p. §. 2. num. 1. per totum, & hæc communis est doctrina & opinio iuris vtriusque professorum secundum Petrum Plaça de delict. 1. tom. c. 17. n. 1. & 7. vers. verum vbi, innumeros auctores eam sequentes citat eam benè iure probans, & tandem refert Carter. in pract. crimin. §. homicidium, n. 163. dicentem communiori, æquiorique consensu Doctorum esse

esse receptam sententiam, necnon & Iulius Clarus in pract. crimin. §. fin. quest. 88. in principio, vbi dicit communem esse legislatorum & Canonistarum ex Bero. in d. cap. 1. num. 85. aliosque plures citat.

Et quamuis contrarium probent gloss. & Bart. in d. §. si mandato, n. 16. & Gregor. Lopez in l. 23. gloss. maliciosamente, ibi inò in consilio adhibito circa delicta tit. 12. p. 5. nihilominus communis præfata sententia tenenda est, iuxta quam indubiè sunt intelligendæ leges regie punientes simpliciter consilium præstantem ad delictum, vt voluit, licet non affirmet (& sic sub dubio) Auend. vbi supra. Ego verò cum præd. l. regie non corrigant expressè ius commune in hoc, censeo iuxta illud esse intelligendas & distinguendas, ex latè traditis & congestis in proposito per Burg. de Paz in l. 1. Taur. num. 571. cum seqq.

Quod autem delictum est in consulente, obseruandum etiam erit in exhortante aliquem ad delictum, tenebitur siquidem & ipse pena ordinaria, si ille aliis non fuisset commissurus, secus, si aliis erat facturus: ita tenent communiter Doctores, vt inquit Alber. in l. ob hæc verba, in fine, ff. de his qui nos infam. vt refert Clarus vbi supra, d. quest. 88. vers. sic, hoc autem; dicens Denatum tamen, solere huiusmodi exhortatores, seu persuasores delictorum prius torqueri super mandato, & vbi negant mandatum dedisse, illos punire extra ordinem, vt fuit seruatum in quadam Ambrosiana Monina, quæ persuaserat adultero, vt virum suum interficeret, nam prius fuit tortus super mandato, & cum nihil falla fuisset, iussa fuit flagitari 30. Iunij 1538.

Hæc omnia eo tendunt, vt conuincamus, mandantem alicui, vt alterum probo afficiat, quolibet ex conuictis in nostra hac lege regia secunda de las injurias contentis, vel similib. iniuria sequuta, teneat eadem pena, qua ipse mandatarius hoc est, de desdere, & pagar tresientos sueldos, iuxta formam & tenorem nostræ l. regie: consilium autem, persuasionem, vel exhortationem præbens ita demum, si ille, cui præstatum non erat aliis facturus, secus verò, si aliis erat facturus, quamuis tunc adhuc puniatur, leuius tamen iuxta supradicta.

Rursus deinde contrarium indistinctè in terminis nostræ questionis videtur omninò probandum; inò quod huiusmodi mandans, consilium præbens, exhortans, vel persuadens, nunquam veniat puniendus pena ordinaria nostræ l. sed alia mitiori: quia sumus in penalibus, & ipsa loquitur in ipsomet iniuriante, sicque exigere videtur ipsiusmet factum, vt patet ex eius littera ibi: qualquiera que denostare a otro y le dixere, &c. quibus verbis suppositis, intrat communis doctrina in questione illa. ¶ An statutum puniens facientem delictum, habeat locum in mandante fieri delictum, & resoluunt communiter Doctores, quod aut statutum loquitur in personam, puta, si quis occidit, si quis vulnerauerit, &c. & non comprehendit mandantem, aut vero loquitur in rem, scilicet, in ipsam maleficiam, puta pro homicidio sit pena uortis, & hoc casu vtrique comprehendit mandantem: hæc est doctrina Bart. in l. sed vniuersus, §. seruus, num. 2. cum sequentibus, ff. de iniur. & in l. aut, qui aliter, §. fin. num. 3. per text. ibi, ff. quod vi, aut clam. & in lege hæc verba, ff. de adult. & ibi Doctores, & in l. si quis id, quod, ff. de iurisdi. omni. iudic. idem Bart. consil. 101. & alibi Bald. consil. 52. volumine 3. quam sequitur & communem esse

affirmat Petrus Plaça plures referens & latè eam probans primo tomo de delict. cap. 1. num. 8. & cap. 15. num. 22. vbi loquitur in statuto, siue legè municipalì: & Villalpand. in l. 22. tit. 1. partis. 7. cap. 66. num. 6. & plures referens Iulius Clarus in pract. crimin. §. fin. questione 89. in versiculo, sed quero, vbi circumscripta consuetudine hanc opinionem & doctrinam sequitur dicens esse magis communem, & idè non esse ab ea in iudicando & consulendo recedendum, præterquam, si statuta recepissent contrariam interpretationem à consuetudine, quia tunc minime sunt mutanda quæ certam interpretationem habuerunt, l. minime, ff. de legibus, quo casu, saluari potest, quod ex antiquis multi in contrarium tenebant: nempe, quod etiam si statutum loquatur in personam, puta quicumque fecerit homicidium, &c. comprehendat nihilominus ipsum mandantem quam dixit esse magis communem opinionem Gandin. de malef. titulo de transacione in fine, & in Rubrica de penis columna 4. qui in priori loco subdit, quod ita communiter obseruatur, quem refert Abel. de statut. 3. parte questione 44. num. 15. necnon & Plaça & Clarus vbi supra, referens hic etiam Carter. dicentem, quod ita etiam seruatur iudices & assessores, sed nihilominus magis communis sententia est in contrarium semota consuetudine, vt prædiximus.

Verius tamen videtur in hoc articulo dicendum, quod si statuti verba clarè comprehendant tantum facientem, non autem mandantem, tunc mandans in ea dispositione non comprehendatur, vt si diceret, si quis tale quid fecerit propriis manibus, vel personaliter, vel per seipsum & similib. iuxta glossam verbo publicè, in Clementina prima de vita honestate Clericor. ibi, si ergo occultè, vel per alium hoc exerceatur, cedat pena, licet non culpa, & est communis & vera, vt cum aliis contra Iaf. & alios iure probat eam defendens Tyber. Decian. in 2. tom. tract. crimin. lib. 9. cap. 32. num. 7. fol. 232.

Si vero statutum loquatur in rem, vel per verba communia vtrique, videlicet, homicidium puniatur, &c. & tunc comprehenditur etiam mandans absque dubio & sine ulla interpretatione iuxta doctrinam Bart. communiter approbatam vbi supra, quam etiam sequitur & communem ex Iaf. profertur Decian. vbi supra, num. 10.

Sin autem verba statuti dirigantur in personam simpliciter, non comprehendatur mandans regulariter, vt supra cum communi resoluimus: nisi in edicto prætoris, ne quis eum, qui in ius vocatus vi eximat, qui loquitur in personam, & tamen mandans etiam comprehenditur, l. 1. in iudice lege, si per alium, ff. ne quis eum, & vbi inquit Paul. de Cast. quod forte non reperitur alibi ita benefèd est etiam optimus text. in l. 1. §. fecisse, ff. de eo per quem fact. erit, fecisse autem (inquit Vlpianus) dolo malo non tantum is putatur, quis suis manibus, vel per suos retinuit, verum qui alios rogauit, vt eum detineret, vel abduceret, ne iudicio sistat, siue facientes, siue ignorantès, quid esset quod comminiceretur. Item & secundò in Interdicto de vi & vi armat. quod loquitur in personam expressè, vt in l. 1. ff. de vi & vi arm. dicebat enim Prætor, unde in illum vi eiecisti, &c. Et tamen mandans continetur, vt in d. l. 1. §. deiecisse, ff. de vi & vi armat. vbi inquit textus, Deiecisse autem etiam is videtur qui mandans vel iussit, vt aliquis deiceretur; parus

- enim referre visum est suis manibus quis detulit, an vero per alium. ¶ Hinc est, vt statutum poenam imponens facienti maleficium comprehendat etiam fieri facientem, vt eadem poena puniatur, ita Bartol. in *quemadmodum*, num. 4. ibi, *poena statuitur, C. de agricol. & consti. lib. 5. 1. sequitur plurimos referens Tyber. Decian. vbi supra, cap. 39.*
- 14 *num. 1. ¶ Licet enim lex poenalis & odiosa extra significatum proprium extendi non debeat, vt in regula, adia de regulis iuris in 6. cum similit. tamen vbi extensio tendit ad fauorem Reipublice ita debemus eam extendere sicuti legem fauorabilem, quia pertinet ad fauorem Reipublice punire maleficia, vt Reipublica in quiete remaneat. l. congruit, cum similit. ff. de officio praesid. ita Bartol. vbi supra, in principio, d. num. 4. quem in hoc sequitur plures referens Didac. Perez in rubr. tit. 1. lib. 3. ordinam. col. 7. 47. post med. & Euerard. loco 35. a ratione larga, &c. Beccius consil. 71. num. 4.*
- 15 Tertiò limitatur in ceteris casibus a iure con-
- 16 suetudine vel statuto expressis. ¶ Similiter & 4. quando ex coniecturis peteret statutum comprehendere quoque voluisse mandantem, vt in terminis tenet & probat Tyber. Decian. vbi supra, d. cap. 32. num. 4. & 10. ibi, *sed cum statutum, &c. qui per totum illud caput refert & ponit nonnullas coniecturas & conclusiones in materia, quae cum opus fuerit, differendae sunt, hic enim locus hoc non expolcit.*
- 17 Ex quibus videtur, quod cum l. nostra regia secunda de las injurias, & denestros, loquitur simpliciter in personam hoc modo, scilicet, *qualquiera, &c.* mandans alicui, vt alterum verbis contumeliosus, de quibus in ea offendat, non incidat in eius poenam, sed aliter extra ordinem sit puniendus, tum ex dicta communi regula, de qua supra versiculo rursus deinde, &c.
- Tum etiam quia Reipublica non laeditur, nec offenditur verbis iniuriosis, secundum Felin. in cap. dilecti filij colum. fin. versic. 3. declaratio de excepti.
- 18 Neque obstat alia iuris regula, quae habet, quod qui per alium facit, per se ipsum facere videtur & alia id genus, de quibus modo supra & quae congerit Tiraquel. in legib. connubial. glossa 3. verbo contra rer. id namque verum est & procedit fide & impropiè, atque interpretatiuè, Dyn. in regula qui per alium de regul. iur. in 6. Bart. in locis praallegatis cum aliis, de quibus per Petrum Plaçaam de delict. 1. tom. num. 10. estque communis opinio ferè omnium scribentium, vt affirmat Vincentius Paleotus inter consil. Alexand. consil. 65. num. 1. lib. 4. & cum eo Iulius Clarus d. quaest. 89. versic. sed quera, ibi, *mandans enim.*
- 19 Eodem modo possimus dicere procedere aliam iuris regulam, quae habet omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impartimur: mandans igitur, non dicitur, verè & propriè facere, sed tantum interpretatiuè, vt latissimè iure probat & communem testatur plures citans Tyber. Decian. in d. 2. tom. 1. tract. crimin. lib. 9. cap. 32. num. 2.
- 20 Neque obstat text. in cap. mulieres de sententia excommunic. vbi dicitur, quod qui mandat committi delictum, verè illud committit: quia text. ille respicit peccatum, & eius poenam, quod consistit in sola voluntate, quia verè peccat mandans, ita Abbas num. 11. & ceteri communiter scribentes, & alios allegans Decian. vbi supra, versic. non obest.
- 21 At hæc procedere minimè possunt, quando

lex considerat actum ipsius personae exercentis, ac coniectum irrogantis alicui, vt constat ex l. nostra regia 2. ¶ tamen adhuc, qui alteri iniuriam fieri mandauit, minimè sit inunus à culpa, atque delicti poena, vt præcitati Doctores explicant: non tamen puniendus videtur, vt palinodiam canat sibi que contradicit cotam prætorè & honestis viris: & in terminis nostræ l. per prædicta ita probat atque in praxi tenet Petrus Plaça d. cap. 1. num. 8. cum segg.

Luxta quod idem erit à fortiori dicendum in 22 consulente, persuadente & in exhortante vnum ex conuictis in l. nostra expressis & similis in alterum exprobat, etiam crimine sequuto.

Verum enim verò, omnibus rectè pensatis, 23 atque ad amissum (vt aiunt) consideratis, & præuictis, censo verius esse, quod in specie nostræ l. 2. mandans dicere certam iniuriam in alterum ex contentis in eadem l. incidat, in poenam ipsius l. cum ipso facto mandando cum dici animo cum iniuriandi, ipse mandans eam proferat contra illius personam volens ad eius notitiam peruenire licet absentis, quinimo, eidem exprobat & notificari (vt ita dicam) veluti si dicat, nuntio, vade & dic Titio, quod est haereticus, traditor, aut conuictus, &c. cum ex his verbis absenti certa inferatur iniuria, ita vt in eius presentia referatur, atque repetatur: etiam si ille absens postea à mandatio non iniuriatur, & fortius expleto mandato, tamen cum ipse mandans perferat per se delictum, poena huius legis puniri debeat: verificantur siquidem in sua persona verba illa nostræ l. denotare à otro, quandoquidem ipsemet mandans primum, verba ipsa & conuicta, de quibus in nostra leg. ore pronunciat & proferit in alterum, qui licet absens sit, ac proinde iniurians non videtur comprehendi sub poena nostræ legis secundae, quae videtur requirere presentiam offensi, quando proferuntur conuicta, vt hac & aliis rationibus resoluimus supra in 6. questione super hac lege secunda postea. nihilominus tamen ibi hoc limitauimus cum doctissimo Couarru. quando verba eo animo proferuntur in absentem, vt in eius notitiam perueniant: quod præcipue & cum maiori ratione procedit in specie de qua hic agimus, nempe cum quis animo iniuriandi absentem mandat alteri, quod ei dicat, cum esse haereticum, conuictum, &c. hinc (vt obiter dicam) diluuntur vno verbo fundamenta contraria Petri Plaça, quibus ipse valde confusus contrariam sententiam probauit, non tamen aduertit ad prolationem verborum, seu potius conuictio- tum à mandante factam, neque ad eius animum & voluntatem.

Similiter non obstat, quod priori loco dice- 24 bamus, scilicet, mandantem fieri delictum tunc demum puniri eadem poena, qua mandatarius id exequens, scilicet, cum perferat & consummat delictum, secus verò, eo non sequuto, ¶ hoc namque non procedit in iis criminibus, in quibus solum mandatum habetur pro delicto, perfectò & consummato, siquidem eo ipso, quod mandauit ea forma, qua prædiximus, perfectò, quatum in se est ipsum crimen, vt contingit in nostra specie: & probatur argumento text. singul. in c. 1. de homicid. lib. 6. vbi mandans interfici alicquem Christianum per assassinos, punitur eadem poena, qua occidens: vbi glossa intelligit ex solo mandato, mandantem in casu illius textus esse ligatum, ac proinde etiam si reuocauerit mandatum re integra, eam poenam incurtere: & ibi Ioannes Andreas inquit, ex eo patere esse ligatum ex solo mandato, quia

quia hoc ipsum mandare est delictum consummatum, quem citat idem probans Auend. in tract. de iur. 9. versic. si tamen: vbi etiam in eodem refert Augustin. de Arim. in apostol. ad Angel. de malef. in presente & Sempronium, &c. est in num. & ante eos Bald. in l. non ideo minus n. 13. C. de accusat. quem ita intelligit Augustin. in Arim. in loco præcitato num. 21. vbi multa ad hoc adducit, quod verum putat Tyber. Decian. d. c. 32. in 10. conclus. num. 11. & esse communi calculo receptam hanc conclusionem constat ex eodem Deciano ibidem num. 1. post princip.

25 Sed cum proferens mandatum expressum de certa iniuria contra alicquem dicenda de contentis in nostra l. per ipsam prolationem verborum eandem declaratur & inferatur iniuria, quae mandatur alteri tunc absenti, dici & fieri eadem presentem, debet locum contra cum poena nostræ l. vt in terminis probat Auend. vbi supra, d. n. 9. per totum.

26 Vbi idem probat eadem ratione in consulente, reperia distinctione communi, an ille, cui consultit, esset aliàs facturus, vel non: ea namque communis distinctio in specie nostræ legis non est necessaria secundum ipsum: siquidem consulens alicui, vt verba iniuriola in alterum proferre, eo ipso iam ipse ea proferat: quod est attendendum non autem quod consulente voluerit.

27 ¶ Nam quando integrum delictum est in consulente etiam delicto non sequuto, consulens punitur iuxta Baldi doctrinam in l. data opera n. 52. Cod. de his qui accus. non poss. vbi quod in consulente distinguitur, an principalis erat aliàs facturus, vel non: vbi consilium punitur principaliter propter aliud, secus, si principaliter propter se, & quia est per se titulus criminis, vt in iuribus ibi per eum allegatis, quem refert & sequitur Decius in l. consilij num. 10. ff. de regul. iur. & Auendaño vbi supra, dicens quod hæc est multum bona illatio: de exhortante idem probandum venit ex supra dictis.

29 Quinimò in specie nostræ questionis mandans, consulens, & exhortans sequuto postea delicto illius, cui mandauit, vel consuluit, aut quem exhortatus, & vltra poenam ordinariam, quam proprio nomine incurrit, qua venit puniendus vt supra probauimus, ac reus; debet puniri ex nouo delicto, tanquam prælans causam alteri delicto, vt probat etiam Auend. vbi supra, d. n. 9. in versic. vnum tamen.

30 Fit etiam ex supra dictis, quod licet aliàs regulariter consulens non tenetur, si antequam sequatur delictum, consilium reuocauerit, iuxta doctrinam Innocent. in cap. ad audiendum, n. 2. de homicid. quem ibi sequuntur Doctores; in materia tamen nostræ l. regis consulens certam iniuriam dici, licet mandatum reuocet, tenebitur poena huius legis, quia eo ipso quod præd. verba protulit, consummat delictum, in quo non habet locum poenitentia, vt prædiximus & in terminis ita probat Auend. vbi supra, in versiculo, ex supra dictis: & in versiculo sequentibus, alia in proposito addit.

31 Sed circa præfatam doctrinam Innocentij obseruandum est; quod reuocatio mandati de homicidio committendo non sufficit, sed est necessè, quod demittatur ei, de cuius morte tractatum est, vt sibi caueat; nisi consulens firmiter & probabiliter credat, quod post reuocationem consilij, reuocetur à proposito occidendi illi, cui consultum fuit homicidium, licet in mandante fieri homicidium, videatur sufficere, si tantum

contrarium mandaret, vel si pacem iniret cum occidendo, vel parentelam, aut aliam amicitiam cum eo contrahere sciente mandatario, secundum Innocent. vbi supra, assignantem rationem differentiae inter prædictos, quem sequitur alios plures referens Petr. Plaça de delict. 1. tom. cap. 17. num. 9. & Tyber. Decian. 2. tom. tract. crimin. lib. 9. cap. 36. num. 32. & 33. fol. 211.

Limitanda tamen erit sententia principalis, 32 supradicta circa nostram l. regiam defenata cum Auend. ex eodem auctore ibidem num. 10. in mandante, consulente, vel exhortante aliquid dici alteri, iniuria certa expressa: nempe, *Vade & dic. N. qui est*, vel similia hoc enim casu, & si ille, cui huiusmodi verba dicta sunt, ierit, certaque iniurias illi protulerit, prior non tenebitur adione iniuriarum, interpretando prædicta verba in miriorem partem, quia in dubio non videtur mandatum, quod fiat delictum: quod ego verum intelligo, nisi ex modo dicendi, & communi vsu loquendi & intelligendi aliud intelligeretur, quia tunc essent verba subdola, atque in fraudem iniuria palliata, ac proinde sic dicens, ac loquens, vel mandans, consulens, & exhortans actione iniuriarum profecto teneretur.

S V M M A R I V M.

1 Nobilis vulgo, el hidalgo conuictus alium verbis maioribus, an debeat canere palinodiam, &c. & num. segg.

4 Nobiles delinquentes maioribus sunt puniendi poenis pecuniariis, quam ceteri, secus in poenis reatiuis vt in num. 5.

8 Nobiles non sunt puniendi poena ignominiosa, hoc est, en deldeziñe.

9 Nobilitas in prima instantia non allegata, potest allegari & probari in executione sententiae ad excusandum se à poena, de deldeziñe.

10 Exceptiones, quae non infirmant sententiam, sed eam effectum restringunt & modificant executionem ipsam, possunt opponi post rem iudicatam.

11 Nobilis contra Nobilem à se offensum, an debeat canere palinodiam, num. segg.

12 Priuilegiatus non videtur priuilegio suo contra partem priuilegiatum, nisi in casu de quo hic, num. 13. & 14.

16 Minor non restituitur contra alterum minorem, quando uterque agit de damno existando.

19 Regulam habens pro se habet intentionem suam fundatam, nisi in casibus ab ea exceptis.

20 Nobilitas ad excusandum nobilem à poena contradictionis, quomodo sit probanda.

21 Mulier Nobilis nupta, ignobili non tenetur palinodiam canere.

¶ Quod procedit etiam in vidua Nobili, durante viduitate & castitate seruante, num. 22. Limitatur, num. 23.

24 Vxor viri Nobilis ex priuilegio gaudet eodem priuilegio, ad hoc vt non teneatur canere palinodiam.

25 Doctores, & Licentiat, non tenentur canere palinodiam neque eorum uxores, & num. sequenti.

De Nobili, quod non teneatur canere palinodiam.

QUESTIO CXXXIII.

VERO praterea: an Nobilis, vulgo, el hidalgo, obiciens alteri verbum iniuriosum, de quo in hac l. 2. de las iniurias y denuestos, debeat canere palinodiam, sicut plebeius? Olim quaestio & gravissima & satis controuersa fuit: hodie vero est decisa pro parte negativa per nostram l. ibi: y si fuere hidalgo al que dixere los dichos denuestos, no sea condenado a que se desdiga por ello, y pague quinientos sueldos, y por ellos dos mil maravedis, la mitad para nuestra Camara, y la mitad para el querrelloso: y demas desto, el juez le ponga la mas pena que le pareciere, segun la qualidad de las personas, y de las palabras.

Nihilominus tamen breuiter resumam tradita per Doctores, ante nostrae l. promulgationem, ne ius commune omittamus, & quia vsui seruent ad alia in praxi.

1. Contrariam enim, & sic affirmatiuam opinionem in nostra quaestione tenebat in terminis Auendaño lib. 1. cap. 20. prat. num. 6. & 7. tum ex generalitate, l. 2. titulo de las injurias, lib. 8. ordinament. veter. tum etiam, quia quando agitur de satisfactioe faciendae patri laesae non fit distinctio personatum, iuxta auream doctrinam Bald. in l. nemo Clericus, Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis, cuius meminit Bologn. consil. 37. & refert alios plures hoc tenentes. Plaça de delict. 1. tom. 4. cap. 1. num. 23. Longè quidem aliter est in penis pecuniariis, in quibus Nobiles grauioribus sunt afficiendi penis, l. properandum, §. si autem vitrumque, & ibi Bart. & plerique alij Cod. de iudic. glossa verbo centum in §. si quis vero ausu de pac. iurament. firmand. vbi Bald. & Cardinal. Alexand. idem existimant, refert alias glossas & plures Doctores, idem sequentes Plaça vbi supra, in versiculo, longè quidem aliter, vbi id, quod dici solet, mitius agendum esse cum Nobili, procedere intelligit in penis relatiuis, vt in specie l. ad commentariensem, & ibi glossa de custod. reorum, & alij Doctores quosibidem congerit, denique id quoque verum esse intelligit, nisi iudex iusta existente causa Nobilem grauiori pena afficeret: argumento text. in l. quid ergo, §. pena grauior, ff. de his, qui nos. infam. & in l. §. si senior. C. ex quibus causis infam. irroget. & notat Innocent. in c. 1. de consue. & ibi Doctores, & alibi sapissimè.